
14 MLADÁ FRONTA DNES ❘ pátek 26. 8. 2022

50 českých krás

J
ako magnet přitahuje po-
zornost Zelená hora. Pout-
ní místo na okraji Žďáru
nad Sázavou, zasvěcené sv.
Janu Nepomuckému, jeden

z českých divů na seznamu UNES-
CO, prochází v posledních letech
velkou obnovou.
Samotný kostel už od loňského

podzimu znovu září v celé kráse,
římskokatolická farnost za péči
o kulturní dědictví získala první
místo v krajské anketě Zlatá jeřabi-
na. Letos na jaře už se restaurátoři
zaměřili na chátrající ambit obklo-
pující areál.
Perla barokní gotiky, vymykající

se dobovým uměleckým normám,
vyrostla před třemi stoletími díky
tvůrčímu spojení opata žďárských
cisterciáků Václava Vejmluvy a od-
vážného architekta Jana Blažeje
Santiniho-Aichla.
Na konci září uplyne přesně 300

let od vysvěcení tohoto kostela.
S touto událostí se ve městě už od

jara pojí řada akcí, zastřešených
značkou Santini 300. Nejvíc událos-
tí je naplánovaných na následující
týdny. Jedním z taháků bude v ne-
děli 26. srpna ve 21 hodin hasičská
fontána na Konventském rybníku,
jehož hladina se zrcadlí mezi zám-
kem a Zelenou horou.
„Před zraky diváků se odehraje

světelný koncert a vodní balet ně-
kolika tisíců kubíků vody v jednom
okamžiku. Dvě stovky hasičů za po-
moci padesáti proudnic a za dopro-

vodu barokní hudby vytvoří velko-
lepou podívanou,“ popisuje mluv-
čí radnice Blanka Sobolová. Fontá-
ně bude předcházet odhalení plo-
voucích děl dvojice sochařů, Václa-
va Kyselky a Petera Bergera, která
se budou až do 23. září pohupovat
na pontonech.
Hladina rybníka se také promění

v koncertní pódium, na němž 24.
září v 19 hodin vystoupí světozná-
mý chlapecký sbor Florianer Sän-
gerknaben.
Celým letošním rokem se prolíná

světský a duchovní program. Jed-
ním z pilířů oslav je týden kolem
svatého Václava, kdy se bude na Ze-
lené hoře konat lidová krojová pouť
(středa 28. září) a další akce o víken-
du před tímto termínem i po něm.
„Lidová pouť se odehraje ve spo-

lupráci s Horáckým folklorním
sdružením. Sdružení pozve soubo-
ry, které budou při pouti vystupo-
vat,“ zmínil Stanislav Růžička,
předseda spolku Putování za San-

tinim, který se na oslavách spolu-
podílí.
Kdo už má zelenohorský kostel

prozkoumaný,může obdivovat dal-
ší Santiniho díla v okolí. Například
Dolní hřbitov neboli Krchůvek
s originálními sochami, přemístě-
nými z barokního mostu u zámku,
nebo třeba čerstvě zrestaurované
varhany v klášterní bazilice Nane-
bevzetí Panny Marie a sv. Mikulá-

še. Ty vytvořil varhanář Jan David
Sieber podle architektova koncep-
tu a patří mezi top barokní nástro-
je ve střední Evropě.
Majitel zámku, který vznikl z ně-

kdejšího kláštera, zve zájemce i do
Muzea nové generace. „To není za-
prášené muzeum, ale klíč k pocho-
pení celého areálu,“ říká o oceňova-
némultimediální expozici Constan-
tin Kinský. — Jiří Bárta

českých
krás

Fakta
Praktické informace

● Jak se tam dostat:

Zelená hora s poutním kostelem
sv. Jana Nepomuckého se vypíná
na severním okraji Žďáru nad Sá-
zavou. Z nádraží lze k přiblížení vy-
užít linky MHD číslo 1, 2, 5 a 6 (po-
zor na výluky související s částeč-
nou uzavírkou silnice I/37 v Santini-
ho ulici). Pro osobní auta je u zám-
ku bezplatné parkoviště. Přímo
na kopci u poutního kostela je pou-
ze pět parkovacích míst.

● Otevírací doba:
Poutní kostel na Zelené hoře je
v hlavní sezoně (květen až září)
otevřený denně včetně pondělí
a svátků od 9 do 17 hodin. Pozor
na kolizi s církevními obřady (napří-
klad svatby), pravidelné mše se ko-
nají v sobotu v 16.30. Měsíční pře-
hled akcí najdete na webových
stránkách památky.

● Vstupné do poutního kostela:
Dospělí 150 Kč, děti a studenti
90 Kč, rodinné vstupné 350 Kč.

● Kontakt:
Pokladna, průvodcovská služba,
informace: +420 724 758 993
Rezervace: info@zelena-hora.cz
Web: www.zelena-hora.cz

● Může se hodit:
Přehled akcí k letošnímu velkému
výročí posvěcení kostela najdete
na webu santini300.cz.

● Co ještě ve Žďáře navštívit:
Zámek Kinských s Muzeem nové
generace je otevřený celý rok kro-
mě dvou týdnů v lednu. Nabízí
i prohlídky Po stopách Santiniho,
Za zdmi kláštera, Po stopách zá-
meckého hospodáře, návštěvu ba-
rokní galerie. Nejbližšími velkými
akcemi budou Den venkova
(24. září), Den dýní (29. října)
a Vánoční trhy (3. a 4. prosince).
Během letních prázdnin je přístup-
ná bazilika Nanebevzetí Panny Ma-
rie a sv. Mikuláše (druhý nejdelší
chrám na Moravě) a také Dolní
hřbitov, vůbec první Santiniho stav-
ba v regionu. Otevřeno je denně
od 10 do 16 hodin, vstup zdarma.

● Tip na výlet:
Destinační společnost Koruna Vy-
sočiny spustila hru Santiniho šifra.
Zahrnuje šest míst spojených s tím-
to architektem, turisté potrápí svo-
je mozkové závity při řešení cel-
kem 27 úkolů. Hra je zavede do
Zvole, Bobrové, Obyčtova, Ostro-
va nad Oslavou a Pohledu. Finále
na luštitele čeká na Zelené hoře.

51. díl

Žďár nad
Sázavou

INZERCE

Žďár žije Santinim
Poutní kostel na Zelené hoře slaví 300. výročí

ČáslavaPen
zio

n

Penzion Čáslava

Rokytno 23
+420 603 169 180

Penzion je vhodný pro rekreace rodin s malými
dětmi, je využíván pro svatby i zimní pobyty
sportovců. Čáslava je plně a moderně vybavený
penzion v přírodě mimo civilizaci. Letní nebo
zimní čas strávený na tomto místě s geniem loci
zůstává nesmazatelnou vzpomínkou.

www.penzion-caslava.cz

Citlivě zrekonstruovaný
historický objekt, zasazený
do malebné krajiny Českomoravské vrchoviny

Klenot v krajině Turistémířící na Zelenou horu se potkávají i s ovcemi pasoucími se poblíž památky UNESCO. Za
návštěvu stojí také bazilika Nanebevzetí PannyMarie se zrestaurovanými varhanami. 2x foto: Jiří Bárta,MAFRA

Příště:
Středohoří
a Litoměřicko


